baptismate; Act. 3, 15 («oraverunt»), de confirmatione; Act. 6, 6; 13, 3 («orantes»), et Act. 14, 22 («oraverunt») de ordinatione; Jac. 5, 15 («oratio fidei») de extrema unctione.»

Entre los pasajes citados está el de Act. 6, 6, con que se termina el relato de la elección de los siete primeros diáconos, que dice así: *Et orantes imposuerunt eis manus*. Lo de «orantes», por comparación con los otros pasajes indicados, sería la fórmula sacramental. Véase si no más por extenso cada uno de esos pasajes.

a) Los referentes al bautismo:

Eph. 5, 25 s.: *Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae (la materia) in verbo vitae (la forma)*.

I Pet. 3, 21: *Octo animae salvae factae eunt per aquam, quae et vos nunc antitypica salvos facit sc. baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio ad Deum*. La Vulgata traduce mal las palabras que no hemos subrayado. El sentido del texto es éste: El bautismo es un antitipo del diluvio, una loción, no del cuerpo, sino del alma, a tenor de esa petición de buena conciencia contenida en la fórmula: «Yo te bautizo», etc.

b) Los referentes a la confirmación:

Act. 8, 15: *Cum autem audissent Apostoli qui erant Jerosolymis quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent oraverunt ut acciperent Spiritum Sanctum (la forma); nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu (alusión a la institución). Tunc imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum (la materia)*. Más abajo, en la confirmación de unos Efesios, se menciona sólo la materia: *Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos (Act. 19, 6)*.

c) Los referentes a la ordenación:

Act, 13, 2 s.: *Ministrantibus illis Domino, et jejunantibus, dixit illis Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejunantes et orantes (la forma), imponentesque eis manus (la materia), dimiserunt illos*. Es un caso de ordenación episcopal con expresión de la forma y la materia.

Act 14, 22; *Et cum constituissent illis per singulas ecclesias presbyteros, et orassent (la forma) cum jejunantibus, commendaverunt eos Domino, in quem crediderant*. Es un caso de ordenación presbiteral en que se menciona expresamente sólo la forma. Se usaba, sin embargo,

también en ella la imposición de manos, como materia, según la prescripción de San Pablo a Timoteo: *Manus cito nemini imposueris* (I Tim. 5, 22; cf. I Tim. 4, 14; II Tim. 1, 6).